
  

結 果 の 概 要 

 

１ 入職と離職の推移 

（１）令和５年の入職と離職 

令和５年１年間の入職者数は 8,501.2 千人、離職者数は7,981.0 千人で、入職者が離職者を520.2 千

人上回っている。 

就業形態別にみると、一般労働者は、入職者数 4,497.3 千人、離職者数 4,517.6 千人で、離職者が

入職者を20.3千人上回っている。パートタイム労働者は、入職者数4,003.9千人、離職者数3,463.5

千人で、入職者が離職者を540.4千人上回っている。 
年初の常用労働者数に対する割合である入職率、離職率をみると、入職率は16.4％、離職率は15.4％

で、1.0ポイントの入職超過となった。 

前年と比べると、入職率が 1.2 ポイント、離職率が 0.4 ポイント上昇し、入職超過率は 0.8 ポイン

ト拡大した。 

性別にみると、男性の入職率が14.3％、離職率が13.8％、女性の入職率が18.8％、離職率が17.3％

でそれぞれ入職超過となっている。 

就業形態別にみると、一般労働者の入職率が12.1％、離職率が12.1％で同率、パートタイム労働者

の入職率が27.5％、離職率が23.8％で入職超過となっている。 

前年と比べると、男女とも一般労働者及びパートタイム労働者で入職率、離職率ともに上昇した。（表

１、図１－１、図１－２、図１－３、図１－４、付属統計表１－１、１－２） 

 

 

 

   表１ 令和５年の常用労働者の動き 

 

 

 

 

 

 

  

令和５年（2023） (千人) (千人) (千人) (％) (％) (ﾎﾟｲﾝﾄ)

51,847.9 8,501.2 7,981.0 16.4 15.4 1.0

27,676.2 3,946.6 3,805.7 14.3 13.8 0.5

24,171.7 4,554.6 4,175.4 18.8 17.3 1.5

一 般 労 働 者 37,298.8 4,497.3 4,517.6 12.1 12.1 0.0

パートタイム労働者 14,549.1 4,003.9 3,463.5 27.5 23.8 3.7

令和４年（2022） (千人) (千人) (千人) (％) (％) (ﾎﾟｲﾝﾄ)

51,198.9 7,798.0 7,656.7 15.2 15.0 0.2

27,480.4 3,635.0 3,651.5 13.2 13.3 -0.1

23,718.6 4,163.0 4,005.2 17.6 16.9 0.7

一 般 労 働 者 37,159.5 4,398.3 4,414.9 11.8 11.9 -0.1

パートタイム労働者 14,039.4 3,399.7 3,241.8 24.2 23.1 1.1

前年差 (千人) (千人) (千人) (ﾎﾟｲﾝﾄ) (ﾎﾟｲﾝﾄ) (ﾎﾟｲﾝﾄ)

649.0 703.2 324.3 1.2 0.4 0.8

195.8 311.6 154.2 1.1 0.5 0.6

453.1 391.6 170.2 1.2 0.4 0.8

一 般 労 働 者 139.3 99.0 102.7 0.3 0.2 0.1

パートタイム労働者 509.7 604.2 221.7 3.3 0.7 2.6

計

区　　　分
１月１日現在の
常用労働者数

入職者数 離職者数 入職率 離職率 入職超過率

計

男

女

男

女

計

男

女



  

図１－１ 入職率・離職率の推移 
 
 
 

 
 
 
 

 

図１－２ 入職超過率の推移 
 
 
 

 
 
 
 
 

15.5 

14.3 14.2 

14.8 

16.3

17.3

16.3 

15.9 16.0 

15.4 

16.7 

13.9 

14.0 

15.2 

16.4 16.4 

14.5 
14.4 

14.8 

15.6

15.5

15.0 
15.0 14.9 

14.6 

15.6 

14.2 

13.9 

15.0 

15.4 

12

13

14

15

16

17

18

平成21年

(2009年)

22

（2010）

23

（2011）

24

（2012）

25

（2013）

26

（2014）

27

（2015）

28

（2016）

29

（2017）

30

（2018）

令和元年

（2019）

2

（2020）

3

（2021）

4

（2022）

5

（2023）

離職率

0

入職率

（％）

-0.9 

-0.2 -0.2 
0.0 

0.7 

1.8 

1.3 0.9 

1.1 

0.8 

1.1

-0.3

0.1
0.2

1.0

-2

-1

0

1

2

平成21年

(2009年)

22

（2010）

23

（2011）

24

（2012）

25

（2013）

26

（2014）

27

（2015）

28

（2016）

29

（2017）

30

（2018）

令和元年

（2019）

2

（2020）

3

（2021）

4

（2022）

5

（2023）

（ポイント）



  

図１－３ 性別入職率・離職率の推移 
 
 
 

 
 

 

 

 

    図１－４ 就業形態別入職率・離職率の推移 
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（２）各就業形態の雇用形態別入職と離職の状況 

令和５年１年間の入職者数と離職者数を就業形態、雇用形態別にみると、入職者数のうち、一般労働

者では「雇用期間の定めなし」が3,286.5千人、「雇用期間の定めあり」が1,210.9千人、パートタイ

ム労働者では「雇用期間の定めなし」が1,636.6千人、「雇用期間の定めあり」が2,367.3千人となっ

ている。離職者数のうち、一般労働者では「雇用期間の定めなし」が3,441.9千人、「雇用期間の定め

あり」が1,075.7千人、パートタイム労働者では「雇用期間の定めなし」が1,120.2千人、「雇用期間

の定めあり」が2,343.2千人となっている。 

前年と比べると一般労働者は、「雇用期間の定めなし」の入職者数、離職者数、「雇用期間の定めあ

り」の入職者数が増加した。パートタイム労働者は「雇用期間の定めなし」の離職者数、「雇用期間の

定めあり」の入職者数、離職者数が増加した。（表２－１） 

 

 

表２－１ 就業形態、雇用形態別移動状況（男女計） 

 
 
 

表２－２ 就業形態、雇用形態別移動状況（男） 

 
 
 

                        

表２－３ 就業形態、雇用形態別移動状況（女） 

 

（単位：千人）

計
雇用期間の
定めなし

雇用期間の
定めあり

計
雇用期間の
定めなし

雇用期間の
定めあり

入職者数 8,501.2 4,497.3 3,286.5 1,210.9 4,003.9 1,636.6 2,367.3

離職者数 7,981.0 4,517.6 3,441.9 1,075.7 3,463.5 1,120.2 2,343.2

入職者数 7,798.0 4,398.3 3,194.3 1,203.9 3,399.7 1,637.7 1,762.0

離職者数 7,656.7 4,414.9 3,298.1 1,116.8 3,241.8 1,024.6 2,217.2

入職者数 703.2 99.0 92.2 7.0 604.2 -1.1 605.3

離職者数 324.3 102.7 143.8 -41.1 221.7 95.6 126.0

令和４年
（2022）

区分 計

一般労働者 パートタイム労働者

令和５年
（2023）

前年差

（単位：千人）

計
雇用期間の

定めなし

雇用期間の

定めあり
計

雇用期間の

定めなし

雇用期間の

定めあり

入職者数 3,946.6 2,478.2 1,816.0 662.3 1,468.4 548.2 920.2

離職者数 3,805.7 2,573.0 1,968.7 604.3 1,232.6 353.4 879.3

入職者数 3,635.0 2,418.4 1,769.5 648.9 1,216.6 555.1 661.5

離職者数 3,651.5 2,564.8 1,908.4 656.4 1,086.6 328.6 758.0

入職者数 311.6 59.8 46.5 13.4 251.8 -6.9 258.7

離職者数 154.2 8.2 60.3 -52.1 146.0 24.8 121.3

区分 計

一般労働者 パートタイム労働者

令和５年
（2023）

令和４年
（2022）

前年差

（単位：千人）

計
雇用期間の
定めなし

雇用期間の
定めあり

計
雇用期間の
定めなし

雇用期間の
定めあり

入職者数 4,554.6 2,019.1 1,470.5 548.6 2,535.5 1,088.4 1,447.1

離職者数 4,175.4 1,944.5 1,473.2 471.4 2,230.8 766.8 1,464.0

入職者数 4,163.0 1,979.9 1,424.9 555.0 2,183.1 1,082.6 1,100.5

離職者数 4,005.2 1,850.1 1,389.7 460.4 2,155.1 696.0 1,459.2

入職者数 391.6 39.2 45.6 -6.4 352.4 5.8 346.6

離職者数 170.2 94.4 83.5 11.0 75.7 70.8 4.8

パートタイム労働者
区分 計

一般労働者

令和５年
（2023）

令和４年
（2022）

前年差



  

（３）職歴別入職者数、入職率の状況 

     令和５年1年間の入職者数、入職率を職歴別にみると、転職入職者数は5,409.9千人で、転職入職率

が10.4％、未就業入職者数は3,091.3千人、未就業入職者数のうち、新規学卒者は1,509.8千人で、

未就業入職率が6.0％となっている。 

前年と比べると、転職入職率は0.7ポイント、未就業入職率は0.5ポイント上昇した。 

性別にみると、男性は転職入職者数が 2,613.9 千人、未就業入職者数が 1,332.7 千人、未就業入職

者数のうち、新規学卒者は715.6千人で、転職入職率は9.4％と0.7ポイント上昇し、未就業入職率は

4.8％と 0.3 ポイント上昇した。女性は転職入職者数が 2,796.0 千人、未就業入職者数が 1,758.6 千

人、未就業入職者数のうち、新規学卒者は794.2千人で、転職入職率は11.6％と 0.8ポイント、未就

業入職率は7.3％と0.6ポイント上昇した。 

就業形態別にみると、一般労働者は転職入職者数が3,178.4千人、未就業入職者数が1,318.9千人、

未就業入職者数のうち、新規学卒者は954.2千人で、転職入職率は8.5％、未就業入職率は3.5％となっ

ている。パートタイム労働者は転職入職者数が 2,231.5 千人、未就業入職者数が 1,772.4 千人、未就

業入職者数のうち、新規学卒者は555.6千人で、転職入職率は15.3％、未就業入職率は12.2％となっ

ている。（表３、図２） 

 

表３ 性・就業形態、職歴別入職者数及び入職率 

 

 

図２ 職歴別入職率の推移 

 

 

うち新規学卒者

令和５年（2023） (千人) (千人) (千人) (％) (％)

5,409.9 3,091.3 1,509.8 10.4 6.0

2,613.9 1,332.7 715.6 9.4 4.8

2,796.0 1,758.6 794.2 11.6 7.3

一 般 労 働 者 3,178.4 1,318.9 954.2 8.5 3.5

パートタイム労働者 2,231.5 1,772.4 555.6 15.3 12.2
令和４年（2022） (千人) (千人) (千人) (％) (％)

4,969.9 2,828.0 1,463.3 9.7 5.5

2,397.0 1,237.9 759.5 8.7 4.5

2,572.9 1,590.1 703.7 10.8 6.7

一 般 労 働 者 3,014.6 1,383.7 936.7 8.1 3.7

パートタイム労働者 1,955.3 1,444.4 526.5 13.9 10.3
前年差 (千人) (千人) (千人) (ﾎﾟｲﾝﾄ) (ﾎﾟｲﾝﾄ)

440.0 263.3 46.5 0.7 0.5

216.9 94.8 -43.9 0.7 0.3

223.1 168.5 90.5 0.8 0.6

一 般 労 働 者 163.8 -64.8 17.5 0.4 -0.2

パートタイム労働者 276.2 328.0 29.1 1.4 1.9
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